
Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

NO 55 Guaratinguetá, 02 de AGOSTO de 2016    EDIÇÃO ONLINE Nº 2669 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 11, DE 27 DE JULHO DE 2016 PORTARIA Nº 12, DE 27 DE JULHO DE 2016

EDIÇÃO: ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
Rua Jacques Félix, nº 02 - São Gonçalo - Guaratinguetá - SP  •   Tel: (12) 3128-2800    CEP 12.502-180

www.guaratinguetá.sp.gov.br



02/08/2016 2EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 13, DE 27 DE JULHO DE 2016 PORTARIA Nº 2.189, DE 21 DE JULHO DE 2016



02/08/2016 3EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.384, DE 19 DE JULHO DE 2016 PORTARIA Nº 10.384, DE 19 DE JULHO DE 2016



02/08/2016 4EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.385, DE 25 DE JULHO DE 2016 PORTARIA Nº 10.385, DE 25 DE JULHO DE 2016



02/08/2016 5EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.386, DE 26 DE JULHO DE 2016 PORTARIA Nº 10.387, DE 27 DE JULHO DE 2016



02/08/2016 6EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.387, DE 27 DE JULHO DE 2016 PORTARIA Nº 10.387, DE 27 DE JULHO DE 2016



02/08/2016 7EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.388, DE 27 DE JULHO DE 2016 PORTARIA Nº 10.388, DE 27 DE JULHO DE 2016



02/08/2016 8EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS/CERTIDÕES

DECRETO Nº 8.123, DE 22 DE JULHO DE 2016 CERTIDÃO Nº 014/2016 - CTS



02/08/2016 9EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GUARDA MIRIM DE GUARATINGUETÁ

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONVÊNIO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONVÊNIO



02/08/2016 10EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GUARDA MIRIM DE GUARATINGUETÁ

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONVÊNIO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONVÊNIO



02/08/2016 11EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N 001/2016 RESOLUÇÃO N 001/2016



02/08/2016 12EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N 001/2016 RESOLUÇÃO N 001/2016



02/08/2016 13EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO/ANEXOS

RESOLUÇÃO N 001/2016 ANEXOS DA RESOLUÇÃO N 001/2016



02/08/2016 14EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXOS DE RESOLUÇÃO

ANEXOS DA RESOLUÇÃO N 001/2016 ANEXOS DA RESOLUÇÃO N 001/2016



02/08/2016 15EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXOS DE RESOLUÇÃO/LICITAÇÃO

ANEXOS DA RESOLUÇÃO N 001/2016 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO





















































02/08/2016 16EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÃO

CMG - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO CODESG - ABERTURA DE LICITAÇÃO

CODESG - PROCESSO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71   

 
 

AVENIDA PROF. JOÃO RODRIGUES DE ALCKMIN, 670
TELEFAX (0**12) 31232510 E-Mail: codesg@uol.com.br

CEP 12517-010 – GUARATINGUETÁ – SP
 
 

Processo Concorrência Pública nº 001/2016 – Homologação – Objeto: venda de uma 
gleba de terras de 20.691,36 m². O Diretor Presidente da Codesg homologa o objeto da 
Concorrência Pública nº 001/2016 e autoriza a venda a Luís Marto Alves Rodrigues. 
Valor: R$ 5.200.000,00. Data: 01/08/2016.
Processo Pregão Presencial nº 011/2016 – Revogação – Objeto: locação de máquinas, 
caminhões e equipamentos de terraplenagem para diversas obras. O Diretor Presidente da 
Codesg, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, revoga o processo licitatório 
Pregão Presencial nº 011/2016, com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Data: 29/07/2016. 
 



02/08/2016 17EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 18EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 19EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 20EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 21EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 22EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 23EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 24EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 25EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 26EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 4.657 DE 25 DE JULHO DE 2016 



02/08/2016 27EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RG 54249 TERMO ADITIVO AO CONTRATO RG 54249



02/08/2016 28EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 29EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 30EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 31EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 32EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 33EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 34EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 35EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 36EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 37EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 38EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 39EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO



02/08/2016 40EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARTIGOS

ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO


